
Nº DE CERTIFICADO
RU-0009/2021  

FECHA DE APROBACION

28-07-2021 
ROL S.I.I.
3206-43  

Formulario 3.11
(C.R.D.U. *3.4.1. - 3.4.3.)

CERTIFICADO DE RECEPCIÓN DEFINITIVA DE OBRAS DE URBANIZACIÓN

DIRECCIÓN DE OBRAS - MUNICIPALIDAD DE :
Temuco

REGIÓN: Araucanía

URBANO RURAL

VISTOS:

A) Las atribuciones emanadas del Art. 24 de la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades.
B) Las disposiciones de la Ley General de Urbanismo y Construcciones en especial los Art. 135 y 144, y su Ordenanza General.
C) La Solicitud de Recepción De nitiva de Obras de Urbanización debidamente suscrita por el propietario y el arquitecto

correspondiente al expediente S.R.D.U.- 3.4.1. N°  2021/3277 
D) Los antecedentes que comprenden el expediente S.R.D.U.- 3.4.1. N°  2021/3277 
E) Los documentos exigidos en el Art. 3.4.1 de la Ordenanza General de Urbanismo y Construcciones.

 RESUELVO:

1.- Otorgar Certi cado de Recepción De nitiva  PARCIAL 
TOTAL O PARCIAL

 de las obras de urbanización, ubicadas en

calle/avenida/camino  LOS PABLOS  N°  4300  ,
localidad o loteo  PARQUE SAN SEBASTIAN (ETAPA 1)  sector  URBANO ,
de conformidad a los planos y antecedentes timbrados por esta D.O.M., que forman parte del presente certi cado,
correspondiente al expediente S.R.D.U.- 3.4.1. N°  2021/3277 

2.- Dejar constancia que el presente certi cado reemplaza el certi cado de obras de urbanización garantizadas N°
   de fecha    (si corresponde).

3.- INDIVIDUALIZACIÓN DE INTERESADOS
NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL PROPIETARIO R.U.T.

SUCESIÓN ALBERTO WEIL WOLKE / RPL. ALBERTO WEIL WAGEMANN 7.051.265-3 
REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPIETARIO R.U.T.

INMOBILIARIA POCURO SUR SPA / RPL. RODRIGO ALONSO BOLZONI 76.133.622-3 / 7.362.067-8 
NOMBRE O RAZÓN SOCIAL de la Empresa del ARQUITECTO (cuando corresponda) R.U.T.

------ ------ 
NOMBRE DEL ARQUITECTO RESPONSABLE R.U.T.

ALBERTO ERNESTO WEIL WAGEMANN 7.051.265-3 

4.- AUTORIZAR LA TRANSFERENCIA DE DOMINIO: 
(en conformidad a los planos que forman parte del presente certificado) 
LOTES: 

 -LOTE 2, superficie de 24.181,56 m2  

5.- Recibir las siguientes obras de urbanización. 
  - PAVIMENTACION Y EVACUACION DE AGUAS LLUVIAS - REDES PUBLICAS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE AGUAS SERVIDAS - REDES DE
ELECTRICIDAD Y ALUMBRADO PUBLICO.  

 
Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo a la Ley N° 19.799. Para verificar la integridad y autenticidad de este
documento diríjase al sitio  https://firmadigital.domdigital.cl/ e ingrese el siguiente código: 200-210729-YETT4PAX2-S

Sitio verificador
1 / 3

 

https://firmadigital.domdigital.cl/
https://firmadigital.domdigital.cl/Home/Index?token=E3B2DFACC13318ADA93B18F908CE38531321BA515FA5B116DE3E4EF7E6CDA647
juan.gutierrez
Rectángulo

juan.gutierrez
Rectángulo



6.- Incorporar al dominio nacional de uso público las siguientes cesiones gratuitas: 
  - SUPERFICIE DE CIRCULACION DE AVENIDA SAN SEBASTIAN: 3.973,85 m2 - SUPERFICIE DE CIRCULACION DE CALLE SIMON BOLIVAR: 1.738,41 m2 -
SUPERFICIE DE AREAS VERDES: 7.668,66 m2  

7.-Traspasar al dominio municipal las cesiones de terrenos correspondientes a equipamiento, de los siguientes lotes:
Lote Nº LOTE E1 de 7.982,71 m2 de superficie

8.- Deberá solicitar en el Servicio de Impuestos Internos la asignación de Roles de avalúo para los lotes cuyas obras se reciben, y archivar los
planos de la parte recepcionada con el presente Certificado en el Conservador de Bienes Raíces.

9.-Anótese en el registro especial de esta D.O.M., archívese los originales del (los) plano(s) y del presente certificado, y dése copias autorizadas a
los interesados.

10. ANTECEDENTES QUE SE ADJUNTAN (1 EJEMPLAR DE CADA UNO)
(ART.3.4.1. /3.4.3. O.G.U.C).

 PLANOS
Planos de la parte que se recepciona
Plano de loteo definitivo que incluya modificaciones al plano aprobado
Plano de modificaciones de redes de alta tensión (cuando corresponda)  
Plano de modificaciones de cursos de agua (cuando corresponda)

 PLANOS DE INSTALACIONES PROYECTISTA
VISADO POR ENTIDAD

COMPETENTE FECHA

Alumbrado Público  CESAR ANTILEF ÑANCUFIL MUNICIPALIDAD TEMUCO 23-11-2020 
Agua Potable ERNESTO GESCHE MILTHALER AGUAS ARAUCANIA S.A.  30-11-2015 
Alcantarillado de Aguas Servidas ERNESTO GESCHE MILTHALER AGUAS ARAUCANIA S.A.  30-11-2015 

Obras de Pavimento evacuación o absorción de Aguas Lluvias ERNESTO GESCHE MILTHALER 
SERVIU REGION DE LA

ARAUCANIA 
20-10-2020 

Otros (Especificar):------ ------ ------  
Otros (Especificar): ------ ------ ------  
Otros (Especificar):------ ------ ------  
Otros (Especificar): ------ ------ ------  

 CERTIFICADOS INSTALADOR O CONTRATISTA ORG. EMISOR N° CERT FECHA

Certificado de Pavimento  CONSTRUCTORA POCURO SPA 
SERVIU REGION

DE LA
ARAUCANIA 

591 13-01-2021 

Certi cado de Ejecución de Redes de Agua Potable y Alcantarillado de
Aguas Servidas y Aguas Lluvias

CONSTRUCTORA POCURO SPA 
AGUAS

ARAUCANIA S.A. 
08-A 22-04-2021 

Certificado de Ejecución de Redes de Electricidad y Alumbrado Público CESAR ANTILEF ÑANCUFIL S.E.C. 2385446 21-04-2021 
Certificado de Redes de Gas  ------ ------ ------  
Certificado de ejecución de Redes de Telecomunicaciones  ------ ------ ------  
Certi cado de Ejecución de Obras Modi catorias de Cursos de Aguas,
Redes de Alta Tensión u otros

------ ------ ------  

Certi cado en que conste la transferencia a dominio municipal de los
terrenos correspondientes a cesiones para equipamiento

------ ------ ------  

Otros (Especificar):Certificado ejecución áreas verdes. CONSTRUCTORA POCURO SPA 

DIRECCION
MEDIO

AMBIENTE,
ASEO, ORNATO
Y AL. PUBLICO 

03/2021 31-03-2021 

Otros (Especificar):Certificado ejecución obras alumbrado público. CONSTRUCTORA POCURO SPA 

DIRECCION
MEDIO

AMBIENTE,
ASEO, ORNATO
Y AL. PUBLICO 

09/2021 29-03-2021 

Otros (Especificar): Recepción medidas de mitigación IVB. CONSTRUCTORA POCURO SPA 
DIRECCION DE

TRANSITO 
ORD. N°101 10-02-2021 

UNA VEZ APROBADA LA PRESENTE SOLICITUD SE DEBERÁ ACOMPAÑAR 1 COPIA SENSIBILIZADA Y 5 COPIAS CORRIENTES DEL (LOS) PLANO(S) DE LA PARTE DEL LOTEO CUYAS OBRAS DE URBANIZACIÓN SE RECEPCIONAN.

NOTAS: (SOLO PARA SITUACIONES ESPECIALES DEL CERTIFICADO) 
 

1. Se  otorga  RECEPCION DEFINITIVA PARCIAL DE OBRAS DE URBANIZACIÓN a l  l ote o de nomi na do PARQUE SAN SEBASTIAN, ETAPA 1, por una   s upe rfici e  de  45.545,19 m2.
Lote o a proba do s e gún Re s ol uci ón Aproba tori a  de  Lote o N°08/2015, de  fe cha  29.01.2015; Re s ol uci ón Modi fica tori a  N°26/2015, de  fe cha  13.08.2015; Re s ol uci ón
Re c fica tori a  N°410/2015, de  fe cha  14.10.2015; Re s ol uci ón N°235/2019, de  fe cha  19.07.2019 ( mbra je  Lá mi na  1); Re s ol uci ón Re c fica tori a  N°150/2020, de  fe cha
31.07.2020.

2. Conforme  a  l i s ta do a djunto a l  pre s e nte  ce rti fi ca do, e mi ti do por e l  a rqui te cto re s pons a bl e , s e  re ce pci ona n l a s  s i gui e nte s  s upe rfi ci e s :

-LOTE 2, de  s upe rfi ci e  de  24.181,56 m2.

-LOTE E1 EQUIPAMIENTO MUNICIPAL, de  s upe rfi ci e  de  7.982,71 m2.

-AREA VERDE 1, de  s upe rfi ci e  de  501,03 m2.

-AREA VERDE 3, de  s upe rfi ci e  de  133,56 m2.

-AREA VERDE 4, de  s upe rfi ci e  de  7.034,07 m2.

-SUPERFICIE DE CIRCULACION DE AVENIDA SAN SEBASTIAN, de  s upe rfi ci e  de  3.973,85 m2.

-SUPERFICIE DE CIRCULACION DE CALLE SIMON BOLIVAR, de  s upe rfi ci e  de  1.738,41 m2.

3. Cue nta  con Ce rti fi ca do de  As i gna ci ón de  Núme ro N°1132, de  fe cha  15.07.2014.

4. Lote  E1 de  Equi pa mi e nto Muni ci pa l , cue nta  con Ce rti fi ca do de  As i gna ci ón de  Núme ro N°69, de  fe cha  13.12.2018.

 
Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo a la Ley N° 19.799. Para verificar la integridad y autenticidad de este
documento diríjase al sitio  https://firmadigital.domdigital.cl/ e ingrese el siguiente código: 200-210729-YETT4PAX2-S

Sitio verificador
2 / 3

 

https://firmadigital.domdigital.cl/
https://firmadigital.domdigital.cl/Home/Index?token=E3B2DFACC13318ADA93B18F908CE38531321BA515FA5B116DE3E4EF7E6CDA647


5. El  LOTE E1 de  EQUIPAMIENTO MUNICIPAL, ubi ca do e n AVDA. SIMON BOLIVAR N°4730, de  ce s i ón obl i ga tori a  a  l a  Muni ci pa l i da d de  Te muco, s e gún Art. 2.2.5. y 3.4.5. de
l a  O.G.U.C. y a l  Art. 70 de  l a  L.G.U.C.,  ti e ne  l a s  s i gui e nte s  de fi ni ci one s :

a ) Supe rfi ci e  tota l  de  7.982,71 m2.

b) De s l i nde s  (conforme  a  Me mori a  de  Lote o a proba da  s e gún Re s ol uci ón N°26/2015, de  fe cha  13/08/2015):

        NORTE: En 179,32 m con LOTE N°2.

        SUR: En 151,50 m con otros  propi e ta ri os  y e n 46,44 con ca l l e  2.

        ORIENTE: En 20,00 m con LOTE N°2.

        PONIENTE: En 43,02 m con otros  propi e ta ri os .

c) El  ROL de  Ava l úo a s i gna do por e l  S.I.I . a l  l ote  de  e qui pa mi e nto corre s ponde  a l  N°04640-00009, de  a cue rdo a l  ce r fica do de  As i gna ci ón de  Rol e s  de  Ava l úo
N°668861, de  fe cha  02/11/2015, e mi ti do por e l  S.I .I .

d) El  l ote  de  e qui pa mi e nto s e  e ncue ntra  de ntro de l  Lote , cuyo tul o de  domi ni o rol a  i ns cri to a  Foja s  424 F, núme ro 553, de l  Re gi s tro de  Propi e da d de l  a ño 2002, de l
Cons e rva dor de  Bi e ne s  Ra íce s  de  Te muco.

e ) El  te rre no de  e qui pa mi e nto s e  e ncue ntra  l i bre  de  prohi bi ci one s , hi pote ca s  y gra vá me ne s , s i n de uda s  pe ndi e nte s  e n e l  pa go de  contri buci one s  y e n e l  pa go de
s e rvi ci os  bá s i cos , s e gún cons ta  e n l os  s i gui e nte s  docume ntos :

-Ce rti fi ca do de  Hi pote ca s , Gra vá me ne s , Inte rdi cci one s  y Prohi bi ci one s , s i n núme ro, de  fe cha  14/07/2021, e mi ti do por e l  Cons e rva dor de  Bi e ne s  Ra íce s  de  Te muco.

-Ce rti fi ca do de  De uda  de  l a  Te s ore ría  Ge ne ra l  de  l a  Re públ i ca  pa ra  e l  ROL 227-03206-043, de  fe cha  14/06/2021.

-Ce rti fi ca do de  AGUAS ARAUCANIA S.A., s i n núme ro, de  fe cha  05/06/2021.

-Ce rti fi ca do de  Empre s a  El é ctri ca  de  La  Fronte ra  S.A., FRONTEL, s i n núme ro, de  fe cha  29/04/2021.

 

6. De  a cue rdo a  l o e s ta bl e ci do e n e l  Ar cul o 3.4.5. de  l a  O.G.U.C., por e l  s ol o he cho de  e mi rs e  por pa rte  de l  Di re ctor de  Obra s  Muni ci pa l e s  e l  corre s pondi e nte
ce r fica do de  re ce pci ón de fini va  tota l  o pa rci a l  de  l a s  obra s  de  urba ni za ci ón, que da rá n i ncorpora da s  a l  domi ni o na ci ona l  de  us o públ i co l a s  s upe rfici e s  ce di da s
gra tui ta me nte , e n conformi da d a  l o pre vi s to e n e l  Ar cul o 135 de  l a  L.G.U.C., corre s pondi e nte s  a  pa s a je s , ca l l e s , a ve ni da s , á re a s  ve rde s  y e s pa ci os  públ i cos  e n
ge ne ra l , conte mpl a da s  como ta l e s  e n e l  proye cto. De  i gua l  forma , l os  te rre nos  ce di dos  pa ra  e qui pa mi e nto que da rá n i ncorpora dos  a utomá ca me nte  a l  domi ni o
muni ci pa l .

7. Cue nta  con De cl a ra ci ón Jura da  e mi da  por e l  a rqui te cto re s pons a bl e , e n l a  cua l  s e  ce r ficó l a  a ute n ci da d de  l os  docume ntos  y/o ce r fica ci one s  que  s e
a djunta ron, a  tra vé s  de  me di os  e l e ctróni cos , a l  e xpe di e nte  de  l a  Sol i ci tud de  Re ce pci ón N° 2021/3277, conforme  s e  e s ta bl e ce  e n l a  DDU 429, Ci rcul a r Ord. N° 174 de l
03.04.2020, e mi ti da  por e l  MINVU.            

8. Cue nta  con De cl a ra ci ón Jura da  e mi da  por e l  a rqui te cto re s pons a bl e , e n l a  cua l  s e  ce r ficó que  l a  e je cuci ón de  l a s  obra s  y e l  cumpl i mi e nto de  l a s  norma s
urba nís ca s  a pl i ca bl e s , s e  re a l i za ron e n conformi da d a  l a  Re s ol uci ón Aproba tori a  de  Lote o y s us  modi fica ci one s , conforme  s e  e s ta bl e ce  e n l a  DDU 429, Ci rcul a r
Ord. N° 174 de l  03.04.2020, e mi ti da  por e l  MINVU.

9. A cons e cue nci a  de  l a  a l e rta  s a ni ta ri a  de cl a ra da  e n e l  te rri tori o de  l a  Re públ i ca  producto de l  brote  de l  Vi rus  COVID-19, NO SE EFECTUÓ VISITA A TERRENO. La
Sol i ci tud de  Re ce pci ón N° 2021/3277, fue  curs a da  e n conformi da d a  l a  DDU 429, Ci rcul a r Ord. N° 174 de l  03.04.2020 (compl e me nta da  por DDU 436, Ci rcul a r Ord. N° 280
de l  02.07.2020) e mi da  por e l  MINVU y a l   Protocol o Conte xto Vi rus  COVID-19 pa ra  Proce di mi e ntos  Exce pci ona l e s  Es ta bl e ci dos  por l a  Di re cci ón de  Obra s  Muni ci pa l e s
de  Te muco, de  fe cha  30.04.2020. Cua l qui e r di fe re nci a  e ntre  e l  proye cto a proba do s e gún Re s ol uci ón Aproba tori a  de  Lote o, s us  modi fica ci one s  y l a s  obra s
e je cuta da s , provoca rá  l a  ANULACIÓN DEL PRESENTE CERTIFICADO.

10. El  pre s e nte  Ce r fica do s e  e l a bora  e n vi rtud de  l o e s ta bl e ci do e n l a  DDU 429 Ci rcul a r Ord. N° 174, de  fe cha  03 de  a bri l  de  2020 (compl e me nta da  por DDU 436,
Ci rcul a r Ord. N° 280 de l  02.07.2020), e mi ti da  por e l  MINVU y e l  Di cta me n N° 3610/2020 de  l a  Contra l oría  Ge ne ra l  de  l a  Re públ i ca .

11. El  pre s e nte  Ce r fica do s e  e mi te  e n cons i de ra ci ón a l  Protocol o Conte xto Vi rus  COVID-19 pa ra  Proce di mi e ntos  Exce pci ona l e s  Es ta bl e ci dos  por l a  Di re cci ón de
Obra s  Muni ci pa l e s  de  Te muco, de  fe cha  30.04.2020.

12. Todos  l os  ce r fica dos  y de má s  docume ntos  i ngre s a dos  a l  e xpe di e nte  pa ra  l a  pre s e nte  re ce pci ón, a s í como ta mbi é n cua l qui e r omi s i ón, e rror o i ne xa c tud de
l os  mi s mos  o de  cua l qui e r otro a nte ce de nte , s on de  e xcl us i va  re s pons a bi l i da d de l  propi e ta ri o, a s í como de  l os  profe s i ona l e s  que  i nte rvi ni e ron e n e l  proye cto,
de ntro de  s us  re s pe c vos  á mbi tos  de  compe te nci a , qui e ne s  ha n i nforma do a  e s ta  D.O.M. que  l a s  obra s  s e  ha n e je cuta do de  a cue rdo a l  pe rmi s o a proba do,
i ncl ui da s  s us  modi fi ca ci one s , cumpl i e ndo con l a s  norma s  de  l a  L.G.U.C. y s u O.G.U.C., y de  otra s  norma s  l e ga l e s  y re gl a me nta ri a s  que  l e  s e a n a pl i ca bl e s .

13. Se  otorga  re ce pci ón e n vi rtud de l  Art.144° de  l a  L.G.U.C.

14. Ca rpe ta  de  Lote o N° 11/2014.

 

MARCELO ARÍSTIDES BERNIER RICHTER

DIRECTOR DE OBRAS 
FIRMA Y TIMBRE

MBR/RRC

 
Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo a la Ley N° 19.799. Para verificar la integridad y autenticidad de este
documento diríjase al sitio  https://firmadigital.domdigital.cl/ e ingrese el siguiente código: 200-210729-YETT4PAX2-S

Sitio verificador
3 / 3

 

https://firmadigital.domdigital.cl/
https://firmadigital.domdigital.cl/Home/Index?token=E3B2DFACC13318ADA93B18F908CE38531321BA515FA5B116DE3E4EF7E6CDA647


RU-0009 28-07-2021




	recepcion_2021_3277_urba.pdf
	DIRECCIÓN DE OBRAS - MUNICIPALIDAD DE : Temuco REGIÓN: Araucanía


